
 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 50ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 05/08/2024 - 09:57; 
Encerramento: 05/08/2024 - 11:56. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; Cleverson 
Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Dr. Lauri / MDB; Edson Souza / MDB; Josias do 
Interlagos / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; Nei 
Haveroth / PRD; Pedro Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / 
REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir 
Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 72,73,74,75 e 76; Moção 33; 
Parecer CSAS 17 ao SUBT 01 ao PLO 57; Requerimentos nº 294 e 300; Indicações da 885 
até 905. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; 
Cleverson Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Dr. Lauri / MDB; Edson Souza / MDB; 
Josias do Interlagos / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; 
Nei Haveroth / PRD; Pedro Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / 
REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir 
Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 56 de 2024, Autoriza o Poder 
Executivo Municipal a aprovar a regularização de edificações concluídas em desacordo com 
as Leis Municipais nº 6.696, de 23 de fevereiro de 2017, e 6.699, de 23 de fevereiro de 
2017, e dá outras providências. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Nominal, Sim: 17, Não: 3, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação. Votos 
Nominais: Alécio Espínola - Não Votou; Cidão da Telepar - Sim; Cleverson Sibulski - Sim; 
Contador Mazutti - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Não; Josias do Interlagos - Sim; 
Josué de Souza - Sim; Melo do Pastel - Sim; Misael Junior - Sim; Nei Haveroth - Sim; Pedro 
Sampaio - Sim; Policial Madril - Sim; Professora Beth Leal - Não; Professora Liliam - Não; 
Profº Santello - Sim; Sadi Kisiel - Sim; Serginho Ribeiro - Sim; Tiago Almeida - Sim; Valdecir 
Alcantara - Sim; Xavier – Sim. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 60 de 2024, Altera 
dispositivos da Lei Municipal nº 7.278, de 31 de agosto de 2021, que dispõe sobre a Política 
Municipal de Esportes e Lazer, da criação do Conselho Municipal de Esportes e Lazer - 
CMEL e dá outras providências. Autor: Poder Executivo, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 3 - Projeto de Decreto Legislativo nº 20 de 2024, Outorga o 
Título de Professor Emérito de Cascavel ao Senhor José Bolivar Bretas Autor: Dr. Lauri, 
Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes; 4 - Projeto de 
Decreto Legislativo nº 21 de 2024, Outorga Título de Cidadão Honorário de Cascavel ao 
Dr. Sérgio Bichat de Almeida Rodrigues. Autores: Alécio Espínola, Serginho Ribeiro, Tipo: 



 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: Cidão da Telepar; Policial Madril; Misael Junior; Pedro 
Sampaio. 
 
  
 
 
 
 
 

Contador Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 

 


